XX. Obijcit quinto. Justitia inducit debitum legale, non solum morale: sed meritum inducit debitum solum morale, ex libera, & gratiosa executione, quae non est pretio estimabilis; ergo &c.

XXI. Respondeo, neg. min. Nam debitum legale, vel potest dici illud, quod consistit ex valore civili, rei aut actionis externae; & hoc non inducit meritum: vel potest sumi pro eo, ad quod reddendum aliquis lege adstringitur; & hoc inducit meritum. Debitum enim est, ex Deo meritis reddit praemium ex lege, non aliqua civili, sed lege suae ordinationis, & pacti, quod lex quaedam est, cui Deus debitor fit.

XXII. Ut solvantur ea, quae obijci possent contra secundam Assertionem, sciendum, proprium esse Justitiae commutativae servare aequalitatem rei ad rem arithmeticam, & ex obligatione orta ex jure proprietatis. Cumque talis obligatio non possit dari in Deo: ideo non potest remunerare merito Justorum ex Justitia commutativa; sed distributiva: quae solum respicit debitum ortum ex dignitate unius operis meritorii, comparative ad dignitatem alterius: quod debitum non respicit personam praemiantem, sed ipsam premium, ad quod gloria opus habet proportionem. Unde verius dicitur, quod gloria sit debita Justo, aut, quod Deus sit debitor gloriæ. Quia tamen unumquemque tantum remunerat, quantum meretur, & quantum ejus operibus debetur: ideo quemlibet modum Justitiae commutativae servare dicimus.

S. III.

Aliquis ex aliis colligitur.

XXIII. Colligitur primo contra Calvinum: fiduciam Sanctorum non esse fide sola, sed ex bonis meritis per Christum comparanda nasci; ideoque summo studio apud Deum merita comparanda esse, ut apud eum fiduciam habere possimus. Cum enim Deus promiserit gloriam diligentibus se, bene operantibus: & adeptio gloriæ ex duobus pendet, nimirum, ex Dei fidelitate, & ex nostris operibus; ita ut si non bene operemur, & Deus fidelis non permaneret: et contra si Deus fidelis esset, sed nos non bene operemur, non esset certa nostra spes. Et ideo spes, & fiducia nostra nasci debet, non solum ex Deo promittente, sed etiam ex nostris bonis operibus.

XXIV. Neque dicas opera nostra esse quidem necessaria ad vitam aeternam consequendam; non tamen tamquam merita, sed tamquam conditionem, & viam, per quam currentibus promittit Deus, intuitu meritorum filii sui, hereditatem; sicut si quis promitteret alicui vineam, cum hac conditione, quod ad capiendam ejus possessionem, per talem viam incederet, unde Ps. 118. v. 31. dicit David: Viam mandatorum tuorum.

XXV. Nam contra est. Si opera bona essent pura conditio, & via, per quam quis debet incedere, ut caperet possessionem gloriæ; jam gloria non daretur ut merces, ut corona, ut Justus Iudex. Cum ergo, ut vidimus, contrarium dicit Scriptura; ideo &c. Promittit ergo Deus gloriam, per viam mandatorum currentibus; sed promittit eam tamquam bravium, ut ait Paulus 1. Cor. 9. v. 24. Sicut ergo bravium est merces, & premium, & cursus non est pura conditio, sed meritum, cui correspondet bravium, ut premium: ita gloria &c.

XXVI. Colligitur secundo: nos non dare homini occasionem de suis bonis meritis superbiendi: sed potius se coram Deo humiliandi, & quantum confidit de Dei gratia, tantum diffidendi de seipso. Ut enim ait Tridentinum sess. 6. cap. 16. Absit, ut Christianus homo in seipso vel confidat, vel gloriatur, & non in Domino, cujus tanta est erga omnes hominum bonitas, ut eorum velis esse merita, quae sunt ipsius dona. Et quia in multis offendimus omnes, uniusquisque, sicut misericordiam, & benivolentiam, ita severitatem, & iudicium ante oculos habere debet: neque seipsum aliquis, etiam si nihil sibi confidat fuerit, iudicans: quantum enim hominum vita non humanae iudicium examinet, & iudicanda est; sed Dei: qui illuminabit abscondita interiorum, & manifestabit consilia cordium. Et tunc laus erit unicuique a Deo, qui, ut scriptum est, reddet unus cuique secundum opera sua.

XXVII. Colligitur tertio: contra Calvinum, licitum esse, operari boni intuitu mercedis aeternae: ita tamen, ut premium queratur gloria Dei, & deinde merces felicitatis aeternae. Ita Tridentinum, sess. 6. cap. 11. affrens illud Pf. 118. v. 112. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in terram, propter retributionem. Et Pauli, Hebr. 11. v. 2. ubi de Moyse dicit, quod omnia contempserit: Aspicit enim in remunerationem. Hoc motivo Joann. Baptista, Matth. 4. v. 3. n. 2. & Christus ipse, Matth. 4. v. 17. praedicationem exorti sunt: Penitentiam agite: appropinquavit enim Regnum Calorum. Ita hortatur Galatas Paulus cap. 6. ver. 9. & Colossenses c. 4. v. 24. Sciens, quod a Deo accipietis retributionem hereditatis. Et passim in Scripturis. Et merito. Si enim vita aeterna est finis fidei, & operum Justorum: quis inficiabitur, licere, vitam aeternam intueri, & ad eam opera nostra dirigere? Si non vitatur Sacramentorum perceptio, & poenitentia, cum bona, si sunt causa obtinendae gratiae Dei: cur vitabuntur opera bona, si sunt causa obtinendae beatitudinis, quae est gratia consummata, atque perfecta? Si licet propter meritum gehennae deponere affectum ad malum: cur non magis licebit hoc facere, propter ipsum felicitatis aeternae? Denique licet, operibus temporalibus respicere temporalem finem, sumere pharmacum propter sanitatem, arare, & ferere pro frugum: & non licebit in opere spirituali, in cursu hujus vitae ad bravium supernae vocacionis attendere?

XXVIII. Scio, Christum reprehendere mercenarios; & D. Th. 2. 2. q. 19. a. 3. ad 3. addere, quod amor mercenarii contrariatur charitati.

Sed nil contra nos. Mercenarii enim proprie illi sunt, qui mercedem solum, aut praecipue, intuentur, qui ita affecti sunt, ut si merces non esset, Deo non servirent. Hi sunt qui viso lupo dimittunt oves, & fugiunt, qui non gloriam Dei,

Dei, aut salutem proximi, sed tantum propriam utilitatem querunt. Hos Christus reprehendit: non autem eos, qui in bonis operibus precipue Deum, eiusque gloriam, ut ultimum finem spectant, mercedem autem solum ut finem proximum respiciunt: qui, nempe, Deum videre cupiunt, ut tanto ardentius, & securius eum diligant. De his nos loquimur, Sanctus Thomas autem damnat amorem mercenarium illius, qui Deum diligit propter bona temporalia, servile enim, ac fordium est, mercedem inveni operi ipso viliores, & vitium est, Deum diligere, propter bona temporalia contra charitatem, que omnia propter Deum imperat diligenda: atamen in bonis operibus spectare mercedem eminentissimam, qualis est visio Dei, Deum ut possessum includentem; fordium non est, sed nobile desiderium. Et in hoc sensu locuti sumus.

QUESTIO II.

De conditionibus requisitis ad meritum.

POST explicatum meritum Iusti quoad assensum, & comparationem ad gloriam; examinanda sunt conditiones, quas habere debet meritum; quod in presenti questione præstabitur.

DUBIUM I.

An actus meritorius debeat esse liber, & qua libertate?

S. I.

Resolutio prior.

SEX conditiones requiruntur, ut actus sit meritorius coram Deo vite æternæ. Tres ex parte actus meritorii, dicitur ex parte voluntatis merentis, & ultima ex parte Dei præmittantis. Ex parte actus meritorii requiritur, ut sit liber, ut sit bonum, & ut fiat in obsequium, & gloriam Dei. Ex parte hominis merentis requiritur, ut sit viator, & in statu gratiæ. Ex parte Dei, ut acceptet tale opus ad præmium. In presenti dubio agemus de prima.

II. Dico ergo primo. Ut actus sit meritorius, debet esse liber libertate indifferentie. Probatur primo ex Sacris Litteris, Ecclesiasticis, cap. 31. v. 10. ubi dicitur: Qui potuit transgredi, & non est transgressus, facit mala, & non facit; continuo subiungit v. 11. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, & elemosinas illius enarravit omnis Ecclesia sanctorum. Quibus significatur, eum talia meruisse, quia libera, id est, cum potuisset transgredi, non est transgressus. Item Paulus, 1. Cor. 9. vers. 17. Si enim (inquit) volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est.

III. Adest etiam ratio. Primo: quia res multa, ut Sol, Luna, campi, vineæ &c. nobis multa commodum præstant, & tamen non dicuntur de nobis proprie bene mereri; quia non libere agunt, nec possunt aliud facere, quam faciunt. Secundo: merito debetur merces: debitum autem non oritur, nisi ex eo, quod damus alteri, quod nostrum est, & cuius liberi, ac domini sumus: si enim alienum, vel id, cuius domini non sumus, daremus, nil nobis deberetur: sed nihil proprie nostrum est, nihil sub dominio habemus, nisi quod nostrum subest arbitrio, ut possimus dare, & non dare; ergo in his tantum meremur, que nostrum subest arbitrio. Tertio: merito debetur laus, sicut demerito vituperium; sed laus debetur soli actui libero: in eo enim, quod ex necessitate facimus, nec laudandi, nec vituperandi sumus; ergo &c.

IV. Ex hoc inferitur, quod non quocumque libertas sufficit ad meritum, sed debet esse libertas indifferentie, seu a necessitate. Quare Innocentius X. hanc Iansenii propositionem, ordine tertiam, damnavit: Ad merendum, & demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione; Quam hæreticam pronuntiaverat S. Thom. quæst. 6. de Malo art. unico. his verbis: Quidam perverserunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant, quod voluntas cogitur... Hac autem opinio est hæretica, tollit enim rationem meriti, & demeriti in humanis actibus. Non enim videtur esse meritorium, vel demeritorium, quod aliquis sit ex necessitate agit, quod vitare non possit. Et profectus ostendens, eam opinionem tollere laudem, & vituperium, & totam Philosophiam moralem evertere. Sed hanc questionem pro dignitate tractavimus Tom. I. in 1. & 2. agentes de Voluntario libero, art. 2. que huc revocanda sunt.

V. Sed dices primo. Meritum dependet ex acceptatione præmittantis, ut dicemus; sed præmians acceptare potest tam adiones liberas, quam necessarias: sicut ad Martyrii palmam Deus acceptavit mortem SS. Innocentium, quam non liberam; ergo &c.

VI. Respondeo, posse quidem præmittentem acceptare adionem non liberam, non tamen ad meritum; cum non sit capax, & idonea pro merito. Sic privilegio singulari acceptavit Innocentium mortem ad vitam æternam, & ad gloriam Martyrium; non tamen ad meritum, cuius, quia incapaces libertatis, incapaces erant.

XII. Si infans. Actus liber, & necessarius gaudet eadem bonitate: cur ergo si liber est capax meriti, actus necessarius

capax non erit? Respondeo, quod liberum, & necessarium, gaudere quidem eadem bonitate physica, & objectiva, non autem morali: quia dignitas, & laudabilitas moralis in libertate indifferentie fundatur, ut dictum est.

VIII. Dices secundo. Christi merita fuerunt maxima; & tamen Christus non libere, sed necessario Deum diligebat, quia erat beatus.

Confirmatur. Christus stante impeccabilitate, & præcepto Patris de morte subeunda, non poterat non mori: & consequenter necessario, & non libere libertate indifferentie mortuus est; & tamen sua morte meruit salutem; ergo &c.

IX. Respondeo ex D. Thom. 3. part. quæst. 19. art. 3. ad 1. quod Christus simul viator fuit, & Comprehenfor; & ideo duplex in eo erat dilectionis actus. Unus regulatus a scientia beata; & hic necessarius erat: alius regulatus a scientia infusa; & hic liber erat, & ex huius imperio meritum Christi procedebat. Unde conclusit D. Thom. Et ideo, quia nunc non est viator, non est in statu merendi.

X. Ad Confirmationem dico, Christum non necessario mortuum esse, sed libere. Quomodo autem hæc libertas fieri potuerit cum ejus impeccabilitate, & præcepto Patris de morte, difficultas est, que semper torset Theologorum ingenia, & in Tractatu de Impeccabilitate Christi discutitur. Nunc dicimus, Christum libere mortuum fuisse, quia licet non potuerit non mori in sensu composito, conjungendo nimirum non mori cum existentia præcepti de morte; quia carentia mortis conjungenda cum præcepto de morte esset peccatum; poterat tamen non mori in sensu diviso, id est, carentia mortis absolute, & divisive a præcepto ponenda; quia non mori, præcise a præcepto de morte, nullum peccatum est.

XI. Dices tertio. Satisfactio non requirit libertatem: Anima enim in Purgatorio satisfacit pro peccatis præteritis, & tamen non libere: ergo neque meritum requirit libertatem.

XII. Respondeo, neg. ant. Ut enim docet Div. Thom. in 4. dist. 17. quæst. 2. art. 4. quæst. 3. ad 3. Pœna illa, quam anima in Purgatorio sustinet, non potest proprie dici satisfactio, quia satisfactio opus meritorium requirit; sed largo modo dicitur satisfactio pœna arbitria solutio.

S. II.

Posterioris resolutiones.

XIII. Dico secundo. Actus, ut sit meritorius, debet esse actus formalis, & positivus; adeo ut ad meritum non sufficiat pura omisso mali. Prob. Tunc quia: meritum debet esse in obsequium præmittantis, ut dicemus: ac obsequium requirit actum positivum; ergo & meritum. Tum quia: meritum debet esse voluntarium; sed pura omisso mali non est voluntaria: ergo &c.

XIV. Sed obicit primo. Pura omisso in sententia peccatorum potest esse culpabilis, & demeritoria; ergo etiam potest esse meritoria.

XV. Respondeo, omisso ant. neg. conf. Plus enim requiritur ad meritum, quam ad demeritum: quia bonum est ex integra causa, malum autem ex quocumque defectu. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 3. ad 4. Et ratio est: quia positus his rebus conditionibus, posse, teneri, & non facere, imputatur non facere, ratione actus intentionem mali. Autem non concurrunt ad puram omissionem mali.

XVI. Obicit secundo. Declinare a malo est meritorium; sed declinare a malo est omisso mali; ergo &c.

XVII. Respondeo, declinare a malo esse meritorium, non quatenus dicit puram negationem actus; sed quatenus dicit actum voluntatis positivè repudiantis malum. Si enim quis, urgente tentatione, suspenderet omnem actum etiam internum; talis suspensio non esset laudabilis, sed periculosa. Unde debet actu positivo malum reprobare.

XVIII. Obicit tertio. Si Deus præcipere alicui, abstinere ab omni actu, omisso omnis actu erit materia obedientiæ; ergo erit meritoria.

XIX. Respondeo, tunc omissionem quidem omnem actus externi fore meritorium; non vero omissionem omnem actus etiam interni; & hæc nec esse potest effectus obedientiæ laudabilis, cum non sit voluntaria.

XX. Obicit quarto. Christus, etiam dum dormiebat, meretur: & tamen tunc nihil operabatur.

XXI. Respondeo, neg. min. In Christo enim, dum dormiebat, aderat actus scientiæ infusæ, & actualis usus liberi arbitrii; unde de se dicere poterat: Ego dormio, & cor meum vigilat (Cant. 5. vers. 2.) quod non accidit in nobis. Verum itaque semper est, quod mereri proprie, est facere aliquam actionem, unde aliquis iuste sibi acquirit mercedem; ut dicit S. Thom. quæst. de Virg. in comm. art. 1. ad 4.

XXII. Dico tertio. Libertas requisita ad meritum non debet esse contrarietas, scilicet ad bonum, & malum; sed sufficit libertas contradiçionis, scilicet ad facere, & non facere, ad facere hoc, & facere illud. Patet in Christo, & in Angelis in primo instanti: quibus certe fuit meritum rigorosum, & tamen non fuit libertas contrarietas, quia non poterant peccare. Et ratio est: quia libertas ad malum non est de essentia libertatis, sed defectus ejus.

DUBIUM II.

An actus meritorius debeat esse bonus, & in obsequium Dei.

S. I.

Resolutio prior Pars.

I. Dico primo. Actus, ut sit meritorius, debet esse bonus, & laudabilis. Probatur. Ut actus sit meritorius, debet esse dignus præmio: sed actus moraliter malus non est dignus præmio, sed pœna, actus iudicandus in individuo, vel non datur, ut supra ostendimus; vel si admittatur, non est, cur potius præmio, quam pœna dignus sit; ergo &c.

Confirmatur. Meritum præmii supernaturalis, de quo hic loquimur, debet actu respicere bonum, cum sit peccatum, actu non respicit Deum, ut ultimum finem. Nam, vel si peccatum morale; & sic positive deordinat a Deo ultimo fine. Vel est veniale; & sic, esse non deordinat a Deo ultimo fine, ad illum tamen actum non refertur: unde non potest esse capax præmii, & præmii, sed pœna.

II. Dices primo. Peccans venialiter, si in gratia sit, adhuc ordinatur ad vitam æternam; ergo actus venialiter peccaminosus, & non bonus, est meritorius vite æternæ.

III. Respondeo, peccantem venialiter ordinari ad vitam æternam, ratione aliorum actuum bonorum, que fecit: non autem ratione actus peccaminosi etiam venialiter. Nam hic esto non excludat ab homine existente in gratia meritum personale vite æternæ, ratione aliorum actuum bonorum, que fecit: sua tamen malitia impedit, ne per ipsum homo mereatur.

IV. Dices secundo. Rectatio divini Officii cum evagatione mentis est mala; sed hæc potest esse meritoria; si enim quis ex amore Dei incipiens recitare officium, in progressu evagetur mente: talis evagatio, ex vi illius primæ intentionis, est meritoria præmii supernaturalis.

V. Respondeo, dist. maj. Cum evagatione mentis est mala, si sit voluntaria, conc. majorem, si sit involuntaria, nego maj. Voluntaria ergo evagatio mentis in recitatione divini Officii mala est, neque subditur primæ illi intentioni recitandi illud ex amore Dei; sed potius interruptit influxum actus charitatis præcedentis: ideoque non est meritoria præmii supernaturalis. Ita S. Th. 2. 2. q. 83. a. 13. ad 3. dicens: Si quis ex proposito in oratione mente evagetur, hoc peccatum est, & impedit orationis fructum... Evagatio vero mentis, que fit præter propositum, orationis fructum non tollit.

S. II.

Resolutio Pars posterior.

VI. Dico secundo. Actus meritorius præmii supernaturalis debet fieri in obsequium Dei. Probatur. Meritum enim cum respicit retributionem ab eo, qui præmium redditurus est, debet ad illum dirigere, & ordinari, & in ejus gratiam fieri; opus enim, quod ad præmittentem non dirigitur, quomodo potest ab illo exigere retributionem? Sed opera nostra meritoria respiciunt retributionem reddendam a Deo; ergo debent dirigere, & fieri in obsequium Dei: alias lamentatur iuste, ut olim per prophetam, Isaiæ 59. v. 13. Populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.

VII. Nec dices primo. In humanis potest quis deestari corde præmittentem, sique opus suum non facere in obsequium ejus; & tamen apud præmittentem mereri; ergo similiter &c.

VIII. Respondeo enim, neg. conf. homo enim non penetrat cor, nec respicit ad intentionem operantis, sed ad ipsum opus: unde si opus ex se, vel exterius tendat ad utilitatem præmittantis, est intentio alio ipsum dirigat, homo fit debitor retributionis. Non sic autem apud Deum, qui cum penetrat cor, & ad eum respicit, non sufficit, ut ei opus exhibeat: nisi etiam exhibeat intentio, ut scilicet opus sincero corde propter Deum summe dilectum fiat.

IX. Nec dices secundo. Homo existens in gratia, & faciens actum spei supernaturalis, meretur præmium supernaturale: sed in exercitio talis actus attendit, non ad Deum, sed propriam utilitatem, quia spes respicit bonum divinum, ut bonum nostrum; ergo &c.

X. Nam respondeo, dist. min. Ut bonum nostrum in rationi objecti, seu finis proximi, conced. minor. In ratione finis ultimi, neg. min. Homo enim existens in gratia respicit Deum, ut ultimum finem suum actuum: sique dum exercet actum spei tendentem in propriam utilitatem in obsequium Dei refundit.

XI. Sed dices tertio. Ut actus fiat in obsequium Dei, requiritur influxus charitatis, sed ad meritum, in probabili sententia, non requiritur influxus charitatis; ergo &c.

XII. Respondeo, quod, ut infra dicemus, ad meritum esto non requiritur influxus actualis charitatis, virtualis tamen requiritur. Admitta tamen, pro casu presenti, opinione non requirunt ad meritum influxum nec virtuale charitatis dico, requirere saltem habituale: quatenus persona habitualiter Deo grata omne opus bonum, quod facit, censetur facere in obsequium Dei, & esse opus Deo gratum, & coram ipso meritorium.

Conti Theol. Tom. II.

DUBIUM III.

An ad meritum requiratur status vis, & status gratiæ?

S. I.

Resolutio prima Pars.

I. Dico primo. Ad meritum requiritur, ex parte personæ merentis, status viatoris. Aperte colligitur ex Scripturis; dicitur enim Ecclesiastæ 9. v. 5. mortui vero nihil novunt amplius, nec habent ultra mercedem. Ubi Hieronymus ait: Mortui nihil valent ad illa accipere, quod semel fecerunt viderunt de vita, neque expectant aliquam retributionem, acque mercedem: ultra eam scilicet, quam dum viverent, meruerunt. Et ibidem c. 11. v. 3. Si desideris lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque loco cecideris, ibi eris. Quibus, per casum ligni, mors hominis designatur. Et per ly ibi eris indicatur, meritum, vel demeritum hominis in alia vita nec augeri posse, nec minui. Unde Paulus, ad Galat. 6. v. 10. sic inferebat: Ergo, dum tempus habemus, operamur bonum ad quem nemo potest operari. Ubi per diem dicebat: Hæc oportet operari opera ejus, qui misit me, donec alius est. Venit nunc, operari opera ejus, qui misit me, donec alius est. Venit nunc, quando nemo potest operari. Ubi per diem mortem Christum indicat, voluisse, omnes intelligunt. Quare S. Th. 2. 2. q. 13. a. 4. ad 2. Mereri (inquit) & demereri pertinet ad statum vis.

Unde bona in viatoribus sunt meritoria, mala vero demeritoria. In Beatis autem bona non sunt meritoria, sed peccata ad eorum beatitudinis præmii: & similiter mala in damnatis non sunt demeritoria, sed peccata ad damnationis pœnam.

II. Ratio quoque consonat. Tum quia meritum dicitur viam, & tendentiam ad præmium, tamquam ad terminum: ergo meritum proprium est eorum, qui sunt in statu vis. Tum quia ad divinam providentiam pertinet, stabilire tempora pro merito, & pro præmio. Cum igitur non possit esse tempus alterius vite; sequitur, quod solum tempus hujus vite destinari debuit ad merendum præmii; maxime quia meritum ex natura rei antecedit præmii, & hæc vita antecedit, altera subsequitur.

III. Sed obstat videtur, quod anime Iustorum in Purgatorio, imo & in Patria, aliquid merentur, saltem de congruo; siue nobis, dum pro nobis orando multa impetrant: siue sibi merendo augmentum suæ beatitudinis, saltem de congruo.

IV. In hac materia sunt qui concedant animabus purgantibus, imo & Beatis aliquod meritum saltem de congruo, respectu aliorum; illudque solum negant, ad merendum sibi beatitudinem essentialem. Sunt etiam, qui dicant, Beatos, non quidem actu beatifico, sed aliis actibus liberis, & bonis posse sibi mereri augmentum beatitudinis, saltem accidentaliter. Probabilis tamen censetur, negandum esse extra statum vis posse omne meritum etiam de congruo.

Quare distinguendum censetur meritum etiam de congruo a simplici impetratione (quod indicat S. Thom. hac q. 114. a. 6. ad 3.) quod simplex impetratio ratione fundatur in pietate, & misericordia concedentis: hæc enim ratio etiam oratio peccatoris potest esse impetratoria: unde magis impetratorie esse poterunt orationes animarum, vel Purgantium, vel Beatorum, absque ea, quod meritorie adhuc de congruo sint in se ipsi. Ut enim superius dicebamus ex D. Th. 2. 2. q. 13. a. 4. ad 3. bona, que Deus concedit Beatis sive spem, siue pro aliis, pro quibus orant, sunt præmii beatitudinis ipsorum respondens meritis, que habuerunt in vita; non meritis, que addant, dum sunt in Patria. Nam ut dicit S. Th. in 3. dist. 18. q. 1. a. 2. ad 2. Beati non sunt in statu acquiriti secundum aliquod sui: & ideo nec sibi, nec aliis merentur: quia quod impetrant modo nobis, concipit ex hoc, quod prius, dum viverent, meruerunt; ut hoc impetrarent; quod confirmat de Angelis beatis 1. p. q. 63. a. 7. ad 3. Ubi postquam dixit, gaudium eorum de conversione peccatoris pertinere ad præmium accidentale, quod augeri potest usque ad diem iudicii, subiungit: Unde quidam dicunt, quod quantum ad præmium accidentale mereri possunt. Sed melius est, ut dicatur, quod nullo modo aliquis Beatus mereri potest, nisi sit visus viator, & Comprehenfor. Prædictum enim gaudium magis acquiritur ex virtute beatitudinis, quam illud mereatur.

S. II.

Resolutio secunda Pars.

V. Dico secundo. Ad meritum coram Deo requiritur, quod persona merens sit in gratia justificante. Hoc supponit Tridentinum, Sess. 6. c. 16. & Can. 32. ubi agit de merito hominis iustificati per gratiam: & colligit ex illo Joan. 15. v. 4. Sicut palme non possunt ferre fructum a semetipso, nisi manserint in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis. Que verba, c. 16. citato, sic exponit: Cum enim ille ipse Christus Jesus tamquam caput in membra, & tamquam vite in palmetes; in ipsos iustificatos iugiter virtutem influxit, que virtus bona eorum opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur: & sine qua nullo pacto Deo grata, & meritoria esse possunt. Ex quibus dico sic: opera hominis non possunt esse Deo grata, & meritoria, nisi ex influxu Christi, ex quo unice nostra opera habent valorem meriti vite æternæ; ergo